## CÆLI ACVT.MOR.B.

tio, vel strictura laxatur, si grauiorib<sup>9</sup> auersis patua contrarietate vexentur. strictura laborantib<sup>9</sup> obscurum, siue solutione laborantibus lucidum adhibendum iudicamus locum. Dehinc si striatura obtainuerit, conuenit ægrum vsque ad accessionis declinationem vigilare, tunc somno dimitti. At si longa fuerit accessio, etiam ante dismissionem somnus poterit adhiberi. Maior enim ab imtemporali somno vigiliarum est vexatio. Siquidem etiam vires ægrotantes insinuat. Dehinc iudicio nostro abstineri vel tolli non potest, somni autem intemporalitas si fuerit interrumpta, excitare dormientem poterimus atque soporis oppressionē prohibere. Delirations vero ægrotantium vsu dextero atq; artificio seruentes accipere & tolerare debebunt, vt alijs absentiant, alias uero consentientes redarguant, ne frequenti correctione asperos faciant ægrotantes. Denique si quos sanitatis tempore inuisos habuerūt, intrare prohibemus, ne his visis asperrentur. Eos vero quos metu aut verecundia coluerunt, per interualla intrare permittimus: parit enim frequentia contemptum. At si exilire de lecto viderimus nimietate furoris, melius erit plurimis vti ad remedium ministris, sed qui possint lenitate retinere, vt etiam laxamētum stricturę præbeamus. Vel si fuerint qui vt supra diximus teneant, aut ipsorum visu commoti fuerint ægrotantes, ligationibus utimur, sed præteritis lana aut ueste locis, quos vinculis necim⁹, ne maior vtilitate quiescendi imprimitur vexatio. Ligationibus etenim immodice constricta,

necessario tumescūt, propterea omnis in peius extenditur passio. si linguae atque totius oris sic-  
citas fuerit, oportet spongia tenera, aqua calida  
infusa, atque mediocriter expressa, sensim uni-  
uersa quæ siccauerunt, humectare, non sine cau-  
tione. adiunctos enim s̄epe digitos spongia, alie-  
natione coacti ægri momorderunt. Quapro-  
pter, si fieri poterit, cogendi sunt, ut exerāt lins-  
guam, atque ita supradicta faciamus. declinan-  
te accessione, hoc eit, cum ē uisceribus reclusus  
feruor ad superficiem corporis atque articulos  
venerit ægrotantis, pulsus quoque densitas, &  
humilitas in amplitudinem atque raritatem ve-  
nerit, oportet pubetenus, hoc est, inter vmbili-  
cum & pectinem, quod Græci ἡπορη appellant  
lanas oleo calido expressas apponere, quæ om-  
nia etiam vicina contegant, ut inguina, atque  
vesicæ partes, vel si qua ventrem contegant: fo-  
uendum caput oleo dulci atque calido. Dehinc  
alienatione perseuerante etiam calida cum oleo  
mixta, quod Græci vocant hydræleon. Paulo  
etenim vehementius hoc genus fomenti opera-  
tur, si vt supra diximus oleo aqua calida miscea-  
tur, vel foenugræci, aut lini seminis succus. Sed  
hæc singula sine vlo esse odore debent, atque  
nullo fumi afflatu vexata, ne caput impleat, &  
alienationem exasperent. At si adiuncta fue-  
rit stricturæ solutio, ut aut venter fluens, aut su-  
dores esse videantur, caput supradicto modo,  
atque fomentis supradictis curabimus. etenim  
alienatio, tumore membranarum cerebri fiet.  
Medias uero partes frigido ac viridi curabimus

CÆLII ACVT. MORB.

oleo. Si autem plurima atq; superans fuerit & occulte in diaphoresim venire posse ægrotantes viderimus, tunc etiam caput dulci quidem, sed frigido oleo fomentamus. etenim frigus diaphoresim, dulcedo stricturam temperat. detergedus etiam erit sæpiissime sudor, qui per vultum atq; thoracem emicuerit, spoggia molli. At si pl<sup>9</sup> fuerit extensus, vt integros solui videamus, etiā flabris utimur, non quidem sine respectu alienatio- nis. etenim si constricturam ea curatione miti gari videamus, audacius id facere perseuerabi mus. Si autem asperari senserimus, erunt minu enda quæ gerimus, conijcientes, non tantū solu tionem constringi adiutorijs, quantum alienatio ne augetur. Nanque necessario requies congrua solutioni atq; xnoius motus accipitur. declinā te accessione os colluere iubem⁹ ægrotantē ex aqua calida, vel si impatienter siti iactatur, dabi mus ei potum, sed strictura sola laboranti, plu rimum: ut densitas irrigetur. solutione laborati, paruū: vel si plurima cogit solutio, etiā frigidū.

De phlebotomia. Cap.X.

T si sola atq; vehemens strictura egros in phreniticā extemplo pa sionem perduxerit, designat adhi bēdam esse phlebotomiā, permit tentibus viribus: atq; si passio co git, intra diatriton: si minus, in ipsa prima dia trito: ultra nūq. vexātur enim in eiusmodi ægri tudinibus corporis vires. phlebotomandi autem disciplinam, vel magnitudini passionis modera tionē faciendi eōgruam, libris quos de speciali bus adiutorijs scripturi sumus, docebimus: prin-

cipaliter monētes ne vscq; ad animi defectū, quē Græci lipothymiā vocant, adiutoriū tendere nī tamur. Timendum enim hoc s̄epe est accidens, quod Græci symptoma vocant: quanq; in omnibus passionib<sup>9</sup> siquidem sit mortuosum, plus tam en in phreniticis afficitur male præacta nervositas. Dehinc post phlebotomiam caput similiter fouemus, atque oecipitio lanas oleo calido ac dulci madidas apponimus. Similiter etiā vertebbris, quas Græci ἰσχία vocant, præcordijs etiam atque pectini. Hæc enim necessario in phreniticis passioni consentiunt. At si intra diatriitū, vt suprà diximus, phlebotomia fuerit adhibita, post paululum os colluere aqua calida ægrotantes facimus: potum quoq; dabimus: dehinc dormire permittim<sup>9</sup>. Sin verò in ipsa diatrito phlebotomia adhibita cum adiutorio motus quieuerit, oleo ægrotantium corpus perungendū erit, atq; à ministris facies lauanda, vt alienatio nullo nouorum vultuasperetur. Noti enim vñi prudentes delirationes faciunt, non resistendo. Præsentibus etiā his quib<sup>9</sup> vt supra docuimus ægrotantes verecundiā debent. Cibum dabimus simplicem, digestibilem, paruum, laxatiuum, vt est alica, calida aqua, aut mulsa decocta, vel panis ex aqua calida, aut alica supra dicta sorbilis facta, vel ex melle atq; oleo & anetho, & sale paucissimo præcocta. Solutione autē laboratibus pultē dabim<sup>9</sup>, atq; panē & oua ἀπαλὰ. Dehinc ones somno dimittim<sup>9</sup>, vel si minime dormire potuerint, quiescere tamē iubemus. Nō enī min<sup>9</sup> somnus cibo reficit opportun<sup>9</sup>. Dehinc alia die à cibo abstinemus, someto atq; potu vtētes. Secūda

c.j.

## CÆLII ACVT. MORB.

vero diatrito si vēter suū non agnouerit officiū, clysterem adhibebimus ex aqua & oleo calido, vel decoctione fœnugræci aut lini seminis, cum oleo, etenī intestinorū siccitas rigatur, & aliena quæ retinebātur excludentur, & acrimonia quæ ex ipsis nascens ex alienatione quadā capitis tumentia aspernabat, detrahetur, atq; ipsum caput localibus adiutorijs melius præparatur. Tū post intellectionē medias partes cataplasmate curamus ex fœnugræci & lini seminibus admixto polline, quod Græci macton vocant, & est omnibus v̄sitatū. Dehinc simili supra dicto cibo ytemur. Alia vero diatrito caput detondemus, etenī detractis capillis partes reflantur plurima grauatione liberatæ. Tunc post tonsuram lanis oleo calido expressis caput tegemus.

De cucurbita.

Cap. XI.

Lia dehinc diatrito rasis partib⁹ curbitam apponimus occipitio mitigāter atq; sub ipsa fronte sanguisugas facim⁹ inhærere quatuor vel quinq; vt non ex vna parte detrac̄to fieri sanguinis videatur, sed veluti circulatis totum spiret atq; reueletur caput. At si plurimū laxamentū facere voluerimus, totū caput radeamus & per circulū plurimas cucurbitas affigim⁹ alterā occipitio, alterā medio capitio, quod Græci bregma vocāt, alias duas superius à téporib⁹, sed neq; cū multa flāma, neq; multo tempore immorari. Arentes enim atq; siccatae facile comouēt caput, implēt, ac mētis faciūt alienationem augeri. Ita detractis cucurbitis si partes erubuisse viderimus, leniter scarificamus, si minus

mitigamus vaporates spogijs, sine nimis calidis relaxamus: vapore etenim nimio tanq; frixantes densamus. Quapropter ut supra diximus post iugem atq; temperata vaporatione ubi partes rubuisse viderimus scarificamus. Post namq; etiā vaporatio ante cucurbitae appositionē adhiberi debet, ne plurimū infixā immoretur, & inde partes radi videantur. suppositis ergo cucurbitis cū sufficientem locorum verticē factū viderimus, scarificamus. Si enim nō solū cucurbitae quassatio mitigatur, sed etiā fluoris sanguinis facilitas fiet, explicita scarificatione rursum cucurbitas imponimus, vt sanguinis detractio fiat. Sed eo tempore capiti atq; collo & vicinis partibus leues erūt cucurbitae apponendae, quo in laxamentum cōsentiat. At si in præcordijs tumor fuerit, erunt ipsa prius scarificanda, sic etiam & vesicæ partes vel vicinę ei⁹. Tūc in alia diatribo caput, dehinc clunes etiā simul scarificare noxiū atq; vexabile est. Erit enī eiusdē tēporis multas per partes effecta sanguinis detractio phlebotomiae quæ necessario vires absumat. Quapropter partiatim erit adhibēda cucurbita, ut exēpli causa, nūc præcordijs atq; pubeten⁹ prærasa capillatura, nūc capiti, nūc clunib⁹, ac vertebroten⁹ quod Græci ἰοχιορ vocāt. Ceteris quoq; partib⁹ fome to curatis ac decoctiōib⁹ supradictis & cataplasmatib⁹ relaxatis, atq; ita lenib⁹ cucurbitarū raptib⁹ vtemur, quos græci abusue cufar vocant. præfricatis partib⁹ ad tractationē manūt. At si vires illeſe aut min⁹ leſe fuerit, post detractionē sanguinis factā spōgias expressas ex aqua calida partib⁹ applicamus, vel oleo calido mediocriter

c.i.j.

## CÆLII A C V. M O R B.

fouemus. Tunc totū corpus per vunctionē curamus,his operātib⁹ magis qui ēgro seruiēdo iam noti sunt,ne métis alienatio asperetur. Etenī eo- rum facile accipiūt atq; redarguūt delirationem præsentib⁹,vt s̄æpe dixim⁹,his quib⁹ verecūdiā ægrotantes debēt. Post perunctionē factā vt su- pra diximus cibū dabimus . At si accipere con- grua noluerit, vel cōtraria voluerint,erūt fallen, di. facile enim id fieri potest. Si quidē etiam men- tis ægritudine afficiātur. Dabimus ergo cōgrua, fingētes ea quę ipsi petebāt. At si minime cōsen- ferint, erit cōfectionis argumētatio adhibenda. Ut si exempli causa vinū accipere cupiūt, mul- sum demus:vel si ptisanæ succū petierint , alicā demus vel ex milio in similitudinē ptisanę cōfe- ctū cū possint,si ex aliqua parte sapuerint,horta- tionibus,aut metu compesci. Si neque hoc fieri potuerit , dabimus ea quę non satis aliena sint ab his quę rationi cōueniunt,vt olus, aut ptisa- na.dabit enim quiddam laxamenti atq; indul- gentiæ asperitatibus animorum, cōcupita obla- tio,& non omnino sine cibo atque nutrimento perseuerabunt. Vinum vero omnino negamus, tanq; repugnās & nihil à veneno differens. etenī datum statim furorem exasperat, atq; in nimia magnitudinē tollit. Post refectionem itaq; erūt somno dimittendi,vel quod est vicinum,somno requies adhibenda, atq; vsc⁹ ad totius passionis statum alterna, vel per interualla, cibi refectio , hoc est interposita diei vnius ieunitate, permit- tentibus quidem virib⁹:sed ea die qua cibum nō dederimus,erit cataplasmatib⁹ vtendū cōgruis, atq; iugibus,vsc⁹ ad mediū tempus dimissionis,

At si porrecta i dies numerosior erit egritudo, & statū infirmitas acceperit, cōuenit vt declinatio ne, augmēto, vel impetu passionis trāfacto motū gestationis adhibeamus, si vires patiuntur, in domo suspenso lecto, si aer loci bonus atq; mūdus fuerit. Etenim si motus vel gestatio somnū ruperit, rursum addormiūt, atq; difficile expurgiscuntur, perseverante iugi motu. At si hoc fieri non potuerit, in vicina porticu gestatio adhibēda, ita ut sella baiulatoria vel quolibet sessorio leniter atq; mediocriter moueantur. Similiter enim etiā si fuerint experrecti non statim erit gestatio incidenda, nam repētina statio atq; interrupti motus in præteritas vigilias reuocant ægrotantes. Non enim dimissio accessiōis, sed totius passiōis declinatio, nūc curationem poscit. Quapropter oportet ægros perseveranter mouere, sed leniter atq; sensim & sine vlla nimietate. At si solutio magis inerat passioni, non erit gestatio adhibenda. Tenuat enim atq; dirarat motus, dehinc cū solutio prouocatur, etiā vigilie necessario augētur. In dimissiōe vero accessiōis, quā Græci anēsin vocant, perseverandū est localibus adiutorijs cucurbitæ appositione, sed non adhuc adiungēda scarificatio. Bonum est enim corporibus sua seruare, ne latenter effusione frequenter ægrotantes in diaphoresin veniant. At si aliquo in loco vehemēs dolor emerserit, sola erit scarificatione curandus. Tunc cōsequentibus atq; cōgruis vaporationibus & fomentis & cataplasmatib<sup>9</sup> & punctione vtendum, & cibo cū tēporis opportunitatem viderimus, quæ probatur signis quæ de febrib<sup>9</sup> scribētes docebim<sup>9</sup>. Generaliter autē